ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

జాతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. బీజేపీ సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి, నరేంద్రమోదీ ఈరోజు కర్ణాటకలో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
- 2. భారత రాజ్యాంగ రూపశిల్పి డాక్టర్ బిఆర్ అంబేద్కర్ జయంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు ఈరోజు ఆయనకు ఘనంగా నివాళులర్పిస్తున్నారు.
- 3. లోక్సభ ఎన్ని కల్లో పోటీ చేసే 16 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన మరో జాబితాను కాంగ్రెస్ పార్టీ విడుదల చేసింది.
- **4.** చండీగఢ్లో గత రాత్రి జరిగిన ఐపీఎల్ క్రికెట్ మ్యాచ్లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ , పంజాబ్ కింగ్స్ పై 3 వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

REV. PM-KARNATAKA VISIT

బీజేపీ సీనియర్ నేత , ప్రధానమంత్రి, నరేంద్రమోదీ ఈరోజు కర్ణాటకలో పర్యటి స్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం మైసూరులో జరిగే బహిరంగ ర్యాలీలో మో దీ ప్రసంగిస్తారు . తర్వాత మంగళూరులో రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు. మైసూరు లో జరిగే బహిరంగ సభకు మైసూరు, చామరాజనగర్, మాండ్య, హాసన్ లోక్సభ నియోజకవర్గాలకు చెందిన పార్టీ కార్యకర్తలు హాజరవుతారు. మంగళూరులో సాయంత్రం శ్రీ నారాయణ గురు సర్కిల్ నుండి నవభారత్ సర్కిల్ వరకు రోడ్ షో నిర్వహి స్తారు. మోదీ రోడ్ షో నేపధ్యంలో అధికారులు వాహనాల రాక పోకలకు ప్రత్యామ్నాయ ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

AMBEDKAR - JAYANTI

భారత రాజ్యాంగ రూపశిల్పి డాక్టర్ బిఆర్ అంబేద్కర్ 134వ జయంతి సందర్భంగా దేశ ప్రజలు

ఈరోజు ఆయనకు నివాళులర్పిస్తున్నారు. ఈ సందర్భంగా దేశ వ్యాప్తంగా పలు కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తున్నారు. పార్లమెంట్ భవన ప్రాంగణంలో జరిగే ప్రధాన కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ అంటేద్కర్ విగ్రహానికి పూలమాలలు పేసి నివాళులు , బహుముఖ వ్యక్తిత్వం కలిగిన అర్పిస్తారు. సామాజిక మార్పుకు మార్గదర్శకుడు బాబాసాహెట్ అంటేద్కర్ న్యాయనిపుణుడిగా , విద్యాపేత్తగా, ఆర్థికపేత్తగా, సంఘసంస్కర్తగా, రాజకీయ నాయకుడిగా దేశానికి, సమాజానికి విశేష కృషి చేశారని రాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో పేర్కొన్నారు. డాక్టర్ అంటేద్కర్ సమ సమాజ స్థాపన కోసం తమ జీవితాన్ని అంకితం చేశారని, అణగారిన వర్గాల అభ్యున్నతి కోసం పోరాడార ని అ న్నారు. డాక్టర్ అంబేద్కర్ ఆశయాల సాధనకు దేశ సమగ్రాభివృద్ధికి సమిష్టిగా కృపి చేయాలని రాష్ట్రపతి ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. ఉప రాష్ట్రపతి త మ సందేశంలో , డాక్టర్ అంబేద్కర్ భారత రాజ్యాంగ రూపశిల్పి మాత్రమే కాదని, సామాజిక న్యాయం కోసం పోరాడారని అన్నారు. సామాజిక అసమానతలు, వివక్షను రూపుమాపడానికి ఆయన చేసిన కృషి తరతరాలకు స్పూర్తి నిస్తుందోని అన్నారు. న్యాయ పాలన , పౌర హక్కులు , లింగ సమానత్వం , అట్టడుగు వర్గాల సాధికారతను ప్రోత్సహించే రాజ్యాంగం ద్వారా సమ సమాజాన్ని నిర్మించడానికి, సామాజిక మార్పుకు ఆయన నాంది పలికారని అన్నారు. న్యాయమైన , సమానమైన సమాజం కోసం డాక్టర్ అంబేద్కర్ ఆశయ సాధనకు కృపి చేయాలని ఉప రాష్ట్రపతి ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు.

NSD

MUMBAI- AMBEDKAR JAYANTI

భారతరత్న డా.బాబాసాహెట్ అంటేద్కర్ జయంతి సందర్భంగా ఈరోజు ముంటైలోని చైత్యభూమి వద్ద బృహన్ ముంటై మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ పలు కార్యక్రమాలను ఏర్పాటు చేసింది. చైత్యభూమి వద్ద డాక్టర్ బాబాసాహెట్ అంటేద్కర్ స్మారకం , 'రాజగృహ'లోని ఆయన నివాసం, పరిసర ప్రాంగణాన్ని సుందరంగా అలంకరించారు. మునిసిపల్ కార్పొరేషన్ ఆధ్వర్యంలో చైత్యభూమిలో డాక్టర్ అంటేద్కర్ జీవిత చరిత్ర ఆధారంగా ఛాయాచిత్రాల ప్రదర్శనను కూడా ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

PM-KERALA

తన పార్టీ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా రెండు బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగించేందుకు బీజేపీ సీనియర్ సేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు రాత్రి కొచ్చి చేరుకోనున్నారు. రేపు ఉదయం అలత్తూరు రిజర్వ్ డ్ నియోజకవర్గం పరిధిలోని కున్నంకుళం సమీపంలో చెరువట్టానిలో ఎస్డీపి అభ్యర్థి డాక్టర్ టీఎస్ సరసుకు మద్దతుగా మోదీ బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. తరువాత, అట్టింగల్కు బయలుదేరి, అక్కడ కట్టకాడలోని క్రిస్టియన్ కాలేజీ గ్రౌండ్లో జరిగే మరో సమావేశంలో ప్రసంగిస్తారు . అక్కడ పార్టీ అభ్యర్థిగా విదేశాంగ శాఖ సహాయ మంత్రి వి మురళీధరన్నను బీజెపి రంగంలోకి దింపింది. మధ్యాహ్నానికి తిరిగి కొచ్చి చేరుకుని న్యూడిల్లీకి బయలుదేరి పెళ్తారు.

NSD

CONGRESS-LIST

లో క్సభ ఎన్ని కల్లో పోటీ చేసే 16 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన మరో జాబితాను కాంగ్రెస్ పార్టీ విడుదల చేసింది. ఈ జాబితాలో గుజరాత్ నుంచి నలుగురు, హిమాచల్ ప్రదేశ్ నుంచి ఇద్దరు, చండీగఢ్ నుంచి ఒకరు, ఒడిశా నుంచి తొమ్మిది మంది అభ్యర్థుల పేర్లు ఉన్నాయి. కాంగ్రెస్ ఎంపీ మనీష్ తివారీ - చండీగఢ్ లో క్సభ స్థానం నుంచి పోటీ చేయనుండగా, హిమాచల్ ప్రదేశ్ మంత్రి విక్రమాదిత్య సింగ్ మండి స్థానం నుంచి పోటీ చే స్తారు. ఇదే స్థానం నుంచి బీజేపీ తరుపున సిని నటీ కంగనా రనౌత్ పోటీ చేస్తున్నారు. ఒడిశాలోని బాలాసోర్ స్థానం నుంచి కేంద్ర మాజీ మంత్రి శ్రీకాంత్ జెనా పోటీ చేయనున్నారు. అభ్యర్థుల పేర్లను పార్టీ కేంద్ర ఎన్ని కల కమిటీ నిన్న ఆమోదించింది. గుజరాత్లోని శాసనసభకు జరిగే ఉప ఎన్ని కలకు నలుగురు అభ్యర్థుల పేర్లను కూడా కాంగ్రెస్ పార్టీ విడుదల చేసింది.

NSD

BJP-MANIFESTO

వచ్చే లో క్స్ ఎన్ని కల కోసం బీజేపీ ఈరోజు సంకల్ప్ పాత్ర పేరుతో మేనిఫెస్టోను విడుదల చేస్తుంది. న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో పార్టీ సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సమక్షంలో మేనిఫెస్టోను విడుదల చే స్తారు. ఈ కార్యక్రమానికి పార్టీ సీనియర్ సేతలు హాజరవుతారు.

NSD

AMIT SHAH- RALLY NOIDA

లో క్సభ ఎన్ని కల్లో బీజేపీ అభ్యర్థికి మద్దతుగా ఉత్తరప్రదేశ్లోని నోయిడాలో సెక్టార్ 33లో జరిగిన బహిరంగ సభలో బీజేపీ సీనియర్ నేత , కేంద్ర మంత్రి అమిత్ పా నిన్న పాల్గొన్నారు. గౌతమ్బుడ్ నగర్ పార్లమెంట్ నియోజకవర్గం నుంచి సిట్టింగ్ ఎంపీ డాక్టర్ మహేశ్ శర్మను బీజేపీ పోటీకి దింపింది. కాగా, ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగా , అమిత్ పా పేదిక వద్దకు చేరుకోలేకపోయారు. అయితే ఫోన్లలో ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగించా రు. ఉత్తరప్రదేశ్లలో యోగి ఆదిత్యనాథ్ నేతృత్వంలోని బీజేపీ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చినప్పటి నుంచి రాష్ట్రంలో శాంతిభద్రతలు మెరుగు పడ్డాయని అన్నారు. గత పదేళ్లలో నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం ఎన్నో అభివృద్ధి పనులు చేసి పేదల అభ్యున్న తి కోసం పథకాలు అమలు చేసింద ని అమిత్ పా పేర్కొన్నారు.

NSD

REV. NT.IPL CRICKET

చండిగఢ్లో ని ముల్లన్పూర్లో మహారాజా యదవీంద్ర సింగ్ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో గత రాత్రి జరిగిన ఐపీఎల్ క్రికెట్లో రాజస్థాన్ రాయల్ పంజాబ్ కింగ్స్ పై మూడు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన పంజాబ్ కింగ్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 147 పరుగులు చేసింది. రాజస్థాన్ జట్టులోని కేశవ్ మహరాజ్, అవేశ్ ఖాన్ చెరో రెండు వికెట్లు తీశారు. తర్వాత బ్యాటింగ్ చేపట్టిన రాజస్థాన్ రాయల్స్ 19.5 ఓవర్లలో 7 వికెట్లు కోల్పోయి లక్ష్యాన్ని సాధించింది. పంజాబ్ తరఫున కగిసో రబడా, సామ్ కుర్రన్ రెండేసి వికెట్లు తీశారు. ఈరోజు, కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ తో తలప డుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిపాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

INDIAN NAVY-AWARDS

ఈరోజు గోవాలో జరిగే నావికదళ అవార్డు ప్రదానోత్సవ పేడుక 2024లో నావిక దళ అధిపతి హరికుమార్, శౌర్య, విశిష్ట సేవ అవార్డులను రాష్ట్రపతి తరఫున అందజేస్తారు. ఐఎస్ఎస్ హంన్సా వద్ద ఈ పేడుక నిర్వహిస్తారు. శౌర్యం, నాయకత్వం, విజయం, ఉన్నత స్థాయి విశిష్ట సేవలను ప్రదర్శించిన నావికదళ సిబ్బందిని సత్కరిస్తారు. ఈ కార్యక్రమంలో శౌర్య నావో సేనా పథకాలు, వృత్తి పట్ల అంకిత భావం, నావో సేవ పతకాలు, విశిష్ట సేవ పతకాలను సిబ్బందికి అందజేయనున్నారు. సీఎస్ఎస్ విమాన భద్రతకు ప్రాధ్యానం ఇచ్చినందుకు క్యాప్టెన్ రవీధీర్ కు మెమోరియల్ బంగారు పతకాన్ని అందజేస్తారు. అలాగే వెపెన్ ఇంప్రూప్ మెంట్, ఎలక్ట్రికల్ ఇంజనీరింగ్ రంగంలో పరిశోధనకు గానూ లెఫ్టెనెంట్ వీకే జైన్ కు మెమోరియల్ బంగారు పతకం థకాన్ని అందజేస్తారు.

NSD

BAIG::KR TSP-I REV. PM-KARNATAKA VISIT 13.04.2024

Prime Minister and **Senior BJP leader**, Narendra Modi is on a one day visit to Karnataka tomorrow. **Mr. Modi** will address a public rally in Mysuru in the afternoon and later hold a road show in the coastal city of Mangaluru. **His** public address in Mysuru afternoon will be attended by the party workers from Mysuru, Chamarajanagar, Mandya and Hassan Lok Sabha constituencies. The road show in Mangaluru is organised from Sri Narayana Guru circle to Navabharath circle in the evening. The authorities in Mangaluru have put in place alternative arrangements for the vehicle movement within the city for the convenience of the public and to ensure his safety. The BJP and its coalition partner JD(S) will send its supporters for both the events.

<><><>SUDHINDRA/BENGALURU/MAIL/0113 HRS. AMBEDKAR - JAYANTI

The nation will tomorrow pay homage to the Chief Architect of Indian Constitution Dr B R Ambedkar on his 134th birth anniversary. Several functions will be organized throughout the country to mark the occasion. The main function will be held at Parliament House Lawn where floral tributes will be paid to him at his Statue. President Droupadi Murmu and

Vice President Jagdeep Dhankhar have greeted the people on the eve of the birth anniversary of Dr B.R. Ambedkar.

In a message, the President said, Babasaheb Ambedkar, pioneer of social change and a versatile personality, made exceptional contribution to the country and society as a jurist, educationist, economist, social-reformer and political leader. The President said, even today, his strong belief in the constitutional system is the foundation of Indian democracy and good governance. She said, Dr Ambedkar devoted his entire life for the establishment of an egalitarian society and struggled for the upliftment of the downtrodden. On this occasion, the President appealed to the people to adopt the ideals of Dr Ambedkar and work collectively for the inclusive development of our country.

In his message, the Vice President said, Dr. Ambedkar, a great son of Bharat, was not only the architect of the Indian Constitution but also a champion of social justice. He added that his relentless efforts towards eradicating social inequalities and discrimination continue to inspire generations. The Vice President said that he pioneered social change to build an egalitarian India, through a constitutional framework promoting rule of law, civil liberties, gender equality and empowerment of marginalized sections. He appealed to the people to embrace the ideals laid by Dr. Ambedkar and work towards realizing his vision of a just and equitable society.

<><> Anand 0132

BAIG: KAMAL TSP-1 13/04/2024

KGS::HC SSP-I 13.04.2024

MUMBAI- AMBEDKAR JAYANTI

On the occasion of the 133rd birth anniversary of Bharat Ratna Dr. Babasaheb Ambedkar, the Brihanmumbai Municipal Corporation has arranged various programmes for the followers who are coming to pay their respects at Chaityabhoomi in Mumbai tomorrow. Dr. Babasaheb Ambedkar's memorial at Chaityabhoomi, his residence at 'Rajgriha,' and the surrounding premises have been beautified. An exhibition of photographs based on the life of Dr. Ambedkar has been organized at Chaityabhoomi by the Municipal Corporation.

<><>JEEVAN BHAWSAR, MADHURI PANGE, MUMBAI, MAIL, 1833 SB/ANJALI FSP-I 14.4.24 PM-KERALA

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will arrive in

Kochi tonight to address two public meetings in support of his party candidates. Tomorrow morning, he will address a public meeting at Cheruvattani near Kunnamkulam which falls under the Alathur Reserved constituency, in support of NDA candidate, Dr TN Sarasu. Later, he will leave for Attingal, where he will address another meeting at the Christian College ground at Kattakada, where the BJP has fielded Minister of State for External Affairs V Muraleedharan as the party candidate. He will return to Kochi by afternoon and will leave for New Delhi.

<><><RAJ MOHAN /MAIL KOCHI/ 0652 HRS

SB FSP-1 14/04/2024

BJP-MANIFESTO

BJP will today release its manifesto named Sankalp Patra for the ensuing Lok Sabha elections. The manifesto will be released in the presence of Senior Party leader and Prime Minister Narendra Modi at the Party headquarters in New Delhi. Other Senior Party leaders will also attend the function.

<><>Anand/0641 HRS

BAIG::KR TSP-1 13/04/2024

CONGRESS-LIST

The Congess today released the another list of its 16 candidates for the Lok Sabah elections. The list includes the names of four candidates for Gujarat, two for Himachal Pradesh, one for Chandigarh and nine candidates for Odisha. Congress MP Manish Tewari will contest from Chandigarh Lok Sabha seat while Himachal Pradesh Minister Vkramaditya Singh will contest from Mandi seat where BJP has fileded Kangana Ranaut. Former Union Minister Srikant Jena will fight from Balasore seat in Odisha. The names of the candidates were approved by the party Central Eelction Committee. The Congress also released the names of four candidates to the ensuing bye-elections to the Legislative Assembly in Gujarat.

<><> Anand 2346 HRS

KGS SSP-1 13/04/2024

AMIT SHAH- RALLY NOIDA

Senior BJP leader and Union Minister Amit Shah today addressed a public meeting at Sector 33 in Noida, Uttar Pradesh in support of BJP candidate in the Lok Sabha elections. The BJP has fielded sitting MP Dr Mahesh Sharma from Gautam Budh Nagar Parliamentary constituency. However, due to bad weather, Mr Shah could not arrive at the venue and addressed the rally over phone. Mr Shah said that since the Yogi Adityanath led BJP

government in Uttar Pradesh came to power, the law and order situation in the State has improved. He said, in the last ten years, the Narendra Modi government has done a lot of development works and also implemented schemes for the upliftment of poor.

<><> Rahisuddin/ Anand 2036

REV. NT.IPL CRICKET

In IPL Cricket, Rajasthan Royal beat Punjab Kings by three wickets at Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium, Mullanpur, Chandigarh tonight. Put into bat first, Punjab Kings scored 147 for eight in 20 overs. For Rajasthan, Keshav Maharaj and Avesh Khan scalped two wicket each. In reply, Rajasthan Royals overhauled the target for the loss of seven wickets in 19.5 overs. For Punjab, Kagiso Rabada and Sam Curran picked up two wicket apiece. Earlier, Rajasthan won the toss and opted to bowl in Match No 27 of the IPL. Tomorrow, Kolkata Knight Riders lock horns with Lucknow Super Giants at the Eden Gardens in Kolkata at 3:30 PM Indian Time.

<><> <> BAIG/CB/NET/0410

INDIAN NAVY-AWARDS

Chief of the Naval Staff admiral R Hari Kumar will present Gallantry and Distinguished Service awards on behalf of President at Naval Investiture Ceremony 2024 in Goa tomorrow. The ceremony will be organized at naval base INS Hansa to felicitate naval personnel who have demonstrated gallantry, leadership, professional accomplishment and distinguished service of a high order. The awards including Nao sena medals (gallantry), Nao sena medals (devotion to duty) and vishisht seva medals will be presented to the naval personnel at the function. During the ceremony, the CNS will also present the Capt Ravi Dhir Memorial Gold Medal for promoting Flight Safety and the Lt VK Jain Memorial Gold Medal for pioneering research in the field of Weapon Improvement and Electrical Engineering. Unit Citations to various units will also be awarded at the ceremony. The event will commence with a ceremonial parade and will be witnessed by the spouses and family members of awardees along with several senior officials of the Indian navy.

<><> PALLAVI/1727